青岛市卫生健康委员会

关于切实做好援琼、援藏医疗队员
关心关爱工作的通知

各区（市）卫生健康局，委属有关单位，青岛大学附属医院：
根据省疫情防控指挥部和市委的统一部署，近日我市卫生健康系统选派了多批政治素质高、业务能力强的医务人员，加入到山东援琼、援藏医疗队，全力支援当地疫情处置工作。为贯彻落实省疫情防控指挥部办公室《关于加强对援琼、援藏、援疆医疗队员关心关爱工作的通知》要求，现就做好医疗队员的关心关爱有关事项通知如下：
一、加强统筹领导。各区（市）卫生健康局、各派出单位要充分发挥组织作用，在工作上、生活上给予医疗队员更多的关心照顾，帮助解决实际困难、解决后顾之忧。在援派期间（含回青隔离期，下同），市卫生健康委人事处安排一名处级领导干部，负责统筹全市援琼、援藏医疗队员及其家属的关心关爱工作，协调解决市级层面有关问题；各区（市）卫生健康局、各派出单位要明确一名负责人，做好本区（市）、本单位医疗队员及其家属的关心关爱工作，切实把各级的关心关爱落到实处。
二、建立帮扶机制。各派出单位要建立“一对一”关爱帮扶机制，充分调动党群团等各方面力量，与医疗队员及其家人结成帮扶对子，积极开展关心关爱行动，通过爱心帮扶、志愿者服务等形式，主动上门问需求、送温暖、解难题，了解医疗队员的家庭情况，对家中有婴幼儿、老人、患病亲属等实际困难的，提供必要的帮助。对于本单位难以解决的困难或问题，要第一时间向上级部门反映。
三、保障各项待遇。医疗队员在援派期间，任何单位不得以任何理由降低其薪酬福利待遇；符合国发明电〔2020〕10号关于一线医务人员条件的，要按规定程序及时认定上报，并做好各项倾斜性政策的落实。医疗队员在回青集中隔离期间，要给予驻点医疗保障。市医务工会将积极发挥作用，组织开展职工关心关爱行动；各派出单位要统筹调度各方面资源，及时组织开展相关走访慰问活动。
四、提供心理关爱。各派出单位要充分利用信息化的手段，加强与援琼、援藏队员的联系联络，为队员提供心理咨询、评估和疏导等服务，引导他们树立必胜的信心，保持乐观向上的心态，在确保个人身心健康的同时，高质量、高效率完成工作任务。市精神卫生中心抽调经验丰富的心理咨询医师，向医疗队员及其家属提供免费心理关爱服务，其中白天：曾波涛医师18661898103、王百灵医师13869889691，夜间可通过24小时热线17561688307咨询。
五、注重典型激励。各派出单位要密切关注医疗队员在受援地的现实表现，深入挖掘并多渠道宣传援琼、援藏一线涌现出的先进典型和感人事迹，营造全社会关心关爱支持疫情防控一线工作人员的良好氛围；加大先进典型激励力度，对在援派期间表现突出的要记录在案，在考核奖励、评先树优、干部选任、职称聘任等方面，同等条件下予以倾斜。
各区（市）卫生健康局、各派出单位请于2022年9月2日（星期五）前明确一名负责人，建立“一对一”关爱帮扶机制，填写《青岛市援琼、援藏医疗队员关心关爱工作表》（附后），并通过金宏网报“青岛市卫生健康委员会人事处”。
联系人：贾杉杉、王宁，电话：85912522

      青岛市卫生健康委员会
      2022年8月26日

	青岛市援琼、援藏医疗队员关心关爱工作表

	单位名称：                          关心关爱负责人姓名/职务/手机号：

	序号
	医疗队员信息
	“一对一”联系人员信息
	备注

	姓名
	性别
	所在科室及职务（职称）
	支援地
	手机号
	姓名
	性别
	所在科室及职务（职称）
	手机号

填表人：                                联系电话：